e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 31 de dezembro
de 2025, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(ii) Risco cambial
A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de câmbio refere-se ao fato das controladas
da Companhia possuírem transações com instituições financeiras, clientes e fornecedores em moeda diferente da sua
respectiva moeda funcional, denominadas moedas estrangeiras. A moeda funcional da Companhia é o Real brasileiro e de
suas controladas é o Novo Sol peruano, Peso colombiano, Peso chileno e o Real brasileiro. As controladas da Companhia
possuem majoritariamente exposição à dólares americanos, relacionados a transações de empréstimos e financiamentos,
aplicações financeiras, contas a pagar com fornecedores e contas a receber de clientes. Se a moeda funcional se desvalorizar
frente ao Dólar americano, nossas despesas financeiras relacionadas aumentarão e nossos resultados operacionais e
condição financeira poderão ser adversamente afetados.

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Aplicações financeiras 12,25% 6,13% 9,19% 15,31% 18,38%
Equivalentes de caixa CDI 477.032   58.436   29.218   43.827   73.046   87.655
Investimentos de curto prazo CDI 2.387.700   292.493   146.247   219.370   365.617   438.740
Títulos e valores mobiliários CDI 155.040   18.992   9.496   14.244   23.741   28.489
Total 3.019.772   369.921   184.961   277.441   462.404   554.884

Indexador
Posição em
31/12/2025

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário
Provável

Consolidado

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 8,05% 4,03% 6,04% 10,06% 12,08%
TJLP + 2,32% 332.567   35.119   21.423   28.271   41.968   48.816

4,06% 2,03% 3,05% 5,08% 6,09%
IPCA + 4,47% 429.530   37.403   28.294   32.848   41.957   46.512

10,50% 5,25% 7,88% 13,13% 15,75%
IBR + 2,45% 295.667   39.036   23.134   31.085   46.987   54.939

3,50% 1,75% 2,63% 4,38% 5,25%
SOFR + 2,31% 1.583.635   93.213   64.861   79.037   107.390   121.566

Debêntures 12,25% 6,13% 9,19% 15,31% 18,38%
CDI + 0,66% 3.450.649   448.299   235.551   341.925   554.674   661.048

4,06% 2,03% 3,05% 5,08% 6,09%
IPCA + 5,83% 6.658.112   674.551   531.506   603.029   746.074   817.597

Total 12.750.160 1.327.621   904.769   1.116.195   1.539.050   1.750.478

Consolidado
Posição em
31/12/2025 Cenário

Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de

juros média
a.a.

Indexador

 Notas explicativas às demonstrações contábeis

109 | 119

Apresentamos a seguir os saldos contábeis de ativos e passivos indexados à moeda estrangeira na data de encerramento
dos balanços patrimoniais:

(iii) Risco Hidrológico
O suprimento de energia do Sistema Interligado Nacional (SIN) provém, na sua maior parte, de usinas hidrelétricas. Como o
ONS opera o SIN em sistema de despacho otimizado e centralizado, cada usina hidrelétrica, incluindo as concessionárias de
geração de energia elétrica da Alupar, estão sujeitas a variações nas condições hidrológicas verificadas, tanto na região
geográfica em que opera como em outras regiões do País.